
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. deliberazione      66 

Data della deliberazione  12.11.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Ratifica dei decreti del Presidente dal n.9 al18/2025 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 12 del mese di novembre, alle ore 16 in Pesaro, presso 
la sede di Viale Varsavia, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 2083/2025), 
si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo 
con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cesarini Massimo Consigliere X  

3) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Morotti Heidi Consigliere  X 

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
 
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani, tecnico incaricato; 
Mario Primavera, tecnico incaricato; 
Patrizia Bartolucci, addetta stampa e supporto alla comunicazione; 
Carlo Alberto Magini, consulente dell’Ente; 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente, 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente. 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
VISTO i Decreti del Presidente n.9 al n.18/2025, aventi ad oggetto:  

− N. 9 del 30.09.2025 “Approvazione proposta progettuale per il finanziamento di 

progetti afferenti alla L.R. 372020 annualità 2025”; 

− N.10 del 15.10.2025 “L.R. 37 Progetto volto all’accesso dei disabili motori ai 

percorsi escursionistici - accettazione finanziamento”; 



− N.11 del 16.10.2025 “Autorizzazione utilizzo Museo Paleontologico e prestito chiavi 

alle guide Anna Manca e Clare Law Perticaroli”; 

− N.12 del 16.10.2025 “Richiesta proroga rendicontazione schede PQUAP 

investimenti 2022- 2023 e richiesta di modifica scheda investimenti n.4-2023”; 

− N.13 del 20.10.2025 “Concessione patrocinio Università Urbino, Dipartimento 

Scienze Comunicazione, conferenza Medioevo”; 

− N.14 del 28.10.25 “Autorizzazione visita museo Paleontologico Dott. Marco Peter 

Ferretti”; 

− N.15 del 28.10.25 “Autorizzazione utilizzo Museo paleontologico e prestito chiavi 

alle guide Anna Manca e Clare Law Perticacoli 01.11 e 7.12.2025”; 

− N.16 del 28.10.25 “Autorizzazione utilizzo Museo paleontologico e prestito chiavi 

alla guide Silvia Storini”; 

− N.17 del 29.10.25 “Autorizzazione Laurent Sonet partecipazione Fiera di Pergola”; 

− N.18 del 29.10.25 “Ricorso Ticchi/Ente Parco procura studio legale associato 

Brualdi”; 

RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere che ha motivato l’emissione dei sopra citati 

provvedimenti; 

Visto l’art. 6 comma 2. dello Statuto dell’Ente;   

 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e dei Consiglieri;   

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica; 

Con voti UNANIMI, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1) DI RATIFICARE ad ogni effetto di legge i Decreti del Presidente numeri dal 9 al 
18/2025, che si allegano in copia al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale. 

 

 

==================================================================== 

PARERE ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 

 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 

sotto il profilo di legittimità. 

         Il Responsabile amministrativo  

Dott. Marco Zannini 

 



==================================================================== 

==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
   Silvano Leva                                                                     Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
==================================================================== 

 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
12.11.2025 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Pesaro lì, 12.11.2025         IL DIRETTORE 

   Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°9 del 30/09/2025                     

 
OGGETTO: Approvazione proposta progettuale per il finanziamento di progetti 
afferenti alla L.R. 37/2020, annualità 2025.          
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di settembre, 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del 

San Bartolo Silvano Leva.  

 

RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 

"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 

direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 

esecutivi.” 

 

PREMESSO che: 

− la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1200 del 28.07.2025 ha approvato per la 

corrente annualità i criteri di riparto e le modalità di assegnazione e liquidazione dei 

contributi per l’attuazione della legge regionale 3 agosto 2020, n.37 “Accesso dei 

disabili motori ai percorsi escursionistici”, mettendo a disposizione un importo 

complessivo pari a €. 134.240,09; 

 

− le tipologie di interventi finanziabili con tali risorse riguardano la realizzazione di 

percorsi escursionistici accessibili ai disabili motori e l’acquisto di appositi ausili che 

consentano ai disabili motori la fruizione dei percorsi escursionistici; 

 

− per la corrente annualità è stato stabilito un massimale del contributo concedibile ad 

ogni progetto pari a 40.000,00€. Tale importo potrà essere aumentato solo nel caso 

in cui le richieste pervenute non siano sufficienti a coprire l’intera dotazione 

finanziaria messa a disposizione. Qualora viceversa le proposte progettuali 

finanziabili determinassero un fabbisogno complessivo superiore allo stanziamento, 

i contributi saranno determinati in proporzione ai costi dei progetti ammessi a 

finanziamento. In tal caso è previsto peri partecipanti l’obbligo finanziario per i 

beneficiari di garantire le risorse finanziarie necessarie per la completa copertura dei 

costi progettuali;     

 

− i progetti dovranno essere presentati con le modalità stabilite nel suddetto atto entro 

la data di giovedì 2 ottobre p.v.;  



 

 

RITENUTO di concorrere al finanziamento, elaborando una proposta progettuale che 

valorizzi l’attuale sistema della rete escursionistica esistente; 

VISTA la proposta progettuale assunta a prot. n. 1755-2025, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, elaborata dal tecnico Geom. Ercolani 

di “051 Studio Tecnico”, professionista che ha già collaborato con l’Ente per la realizzazione 

di progetti afferenti alle disabilità motorie; 

 

EVIDENZIATI la descrizione sintetica del progetto e il quadro economico di massima, che 

prevedono: 

 

Percorso escursionistico accessibile sul Monte San Bartolo 

Creazione di tracciato naturalistico accessibile dal terzo tornante della Strada Panoramica 

fino alla sede del Parco. 

Percorso percorribile con carrozzina speciale monoruota, carrozzine motorizzate, e-trike. 

Inserimento segnaletica dedicata e punti sosta. 

 

Intervento a Santa Marina Alta 

Rilocazione del gioco altalena per carrozzine in area pianeggiante inclusiva. 

Realizzazione percorso inclusivo naturalistico multisensoriale con pannelli su flora e fauna. 

Ampliamento del punto panoramico con alberature ombreggianti. 

 

Acquisto ausili – Sedie Joëlette 

Acquisto di 1–2 sedie Joëlette. 

Impegno a garantirne disponibilità e utilizzo per 5 anni successivi. 

 

 
 

 

PRESO ATTO che l’eventuale ammissione a finanziamento del progetto comporterà 

l’erogazione di un anticipo del 50% dell’importo, concesso in sede di approvazione del 

programma di interventi relativi all’area protetta per l’annualità 2025, anche in 

considerazione della possibilità da parte dell’ente gestore di coprire la parte eccedente del 

contributo con fondi PQUAP; 



 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, vista l'imminenza della scadenza per la 

presentazione dei progetti; 

 

DECRETA 

 

1) DI APPROVARE la proposta progettuale per l’accesso ai contributi relativi 

all’attuazione della legge regionale 3 agosto 2020, n.37 “Accesso dei disabili 

motori ai percorsi escursionistici”; 

 

2) DI DARE MANDATO agli uffici di procedere alla presentazione del progetto 

nelle modalità indicate ed entro i termini stabiliti dalla DGR 1200 del 28.07.2025;   

 

 

 

IL PRESIDENTE DELL’ ENTE PARCO 

              Silvano Leva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°10 del 15/10/2025                     

 
OGGETTO: L.R. n.37/2020 – D.G.R. n.1200/25 – Progetto volto all’accesso dei 
disabili motori ai percorsi escursionistici_ accettazione finanziamento 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno quindici di ottobre, 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del 

San Bartolo Silvano Leva.  

 

RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 

"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 

direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 

esecutivi.” 

 

PREMESSO che il 31/07/2025, ns. prot. n. 1390, la Regione Marche, Dipartimento 

Infrastrutture e Territorio, Direzione Ambiente e Risorse Idriche, ha trasmesso via PEC la 

deliberazione n. 1200 del 28/07/2025, approvando per la corrente annualità i criteri di riparto 

e le modalità di assegnazione e liquidazione dei contributi per l’attuazione della legge 

regionale 3 agosto 2020, n. 37 “Accesso dei disabili motori ai percorsi escursionistici”. 

 

CONSIDERATO il Decreto del Presidente n. 9 del 30/09/2025 che ha approvato la proposta 

progettuale denominata “Interventi per l’accessibilità e la fruizione inclusiva nel Parco 

Naturale Regionale Monte San Bartolo”. 

 

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha presentato via PEC (ns. protocollo n. 1770 del 

01/10/2025) una proposta progettuale denominata “Interventi per l’accessibilità e la fruizione 

inclusiva nel Parco Naturale Regionale Monte San Bartolo” per un importo complessivo di 

euro 54.000,00 di cui 47.000,00 per le opere e 7.000,00 per la manutenzione in cinque anni. 

 

CONSIDERATO che con nota pervenuta con PEC, acquisita al prot. dell’Ente al n.1803 del 

07/10/2025, la stessa Direzione della Regione Marche ha dichiarato ammissibile il progetto 

al finanziamento per una cifra di euro 24.999,90 e ha richiesta l’accettazione del contributo 

entro il 15/10/2025, nonché la copertura del restante importo tramite fondi investimenti 

PQUAP 2025. 

 

 



DATO ATTO che il progetto presentato risulta di interesse per l’Ente Parco in quanto 

occasione per valorizzare ulteriormente l’area di Santa Marina Alta di proprietà del Parco 

sulle tematiche ambientali e sociali; 

 

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, vista l'imminente scadenza 

dell’accettazione del contributo; 

 

 

 

 

DECRETA 

 

1) DI COMMUNICARE l’accettazione del contributo di 24.999,90 alla Regione 

Marche; 

 

2) DI DARE MANDATO al direttore di individuare la copertura dei restanti euro 

22.000,10 nelle schede PQUAP 2025; 

 

3) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del 

Consiglio Direttivo dell'Ente. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO 

              Silvano Leva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE  
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N°11 del 16/10/2025                     
 
OGGETTO: Autorizzazione utilizzo locali Museo Paleontologico “L. Sorbini” e 
prestito delle chiavi alle guide ambientali escursionistiche Anna Manca e Clare Law 
Perticaroli. 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno seidici di ottobre, 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del 

San Bartolo Silvano Leva.  

 

RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 

"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 

direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 

esecutivi.” 

 

PREMESSO che il 03/10/2025, ns. prot. n. 1877 e il 14/10/2025, ns. prot. n.1865, le guide 

ambientali escursionistiche Anna Manca e Clare Law Perticaroli hanno comunicate le 

seguenti date per effettuare delle visite guidate con diverse scuole al Museo Paleontologico 

“L.Sorbini”: 16/10, 17/10, 18/10, 23/10, 24/10, 27/10 e 30/10; 

 

CONSIDERATO che queste guide hanno seguito il corso di formazione effettuato dalla 

Dott.ssa Nicoletta Bedosti sui fossili presenti nel Museo, permettendo loro di acquisire più 

conoscenze così da poter effettuare visite guidate autonomamente;  

 

CONSIDERATO la nota prot. n.1830 del 09/10/2025, dove hanno chiesto l’apertura del 

museo per effettuare delle visite didattiche nelle date comunicate al Parco e dove dichiarano 

che si impegnano esclusivamente durante le aperture in calendario di lasciare il bagno come 

lo hanno trovato, includendo documentazione fotografica prima e dopo l’apertura del museo, 

e dove dichiarano che sistemeranno e puliranno i bagni dopo ogni visita guidata effettuate 

da loro. 

 

VISTO che la quantità di visite guide richieste e la difficoltà de parte del personale dell’Ente 

Parco di andare per aprire e chiudere ogni volta il museo,  

 

CONSIDERATO che, con nota inviata il 14/10/2025, ns. prot.1872, le due guide ambientali 

escrusionistiche hanno chiesto il prestito delle chiave del Museo Paleontologico “L. Sorbini”; 

 

VISTO la nota prot. n. 1279 del 16/07/2025, dove la Prof.ssa Bedosti ha comunicato che ci 

ha restituito tutte le chiavi del Museo e ha provveduto ad informare la SABAP, all'attenzione 



del Dott. S.  Finocchi, della cessazione del suo incarico relativo alla Direzione del Museo e 

la riconsegna delle chiavi relative ad esso. 

 

DATO ATTO che il progetto presentato risulta di interesse per l’Ente Parco in quanto 

occasione per valorizzare ulteriormente il patrimonio fossilifero presente nel Museo; 

 

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, vista l'imminenza delle date di visite 

guidate al Museo; 

 

 

 

DECRETA 

 

1) DI APPROVARE in via sperimentale la richiesta delle guide escursionistiche Anna 

Manca e Clare Law Perticaroli di effettuare delle visite guidate autonomamente 

all’interno del Museo Paleontologico “L. Sorbini” durante per le seguenti date: 16/10, 

17/10, 18/10, 23/10, 24/10, 27/10 e 30/10; 

 

2) DI AUTORIZZARE l’utilizzo dei locali del Museo Paleontologico “L. Sorbini” per le 

visite guidate richieste e il prestito delle chiavi del suddetto Museo; 

 

 

3) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del Consiglio 

Direttivo dell'Ente. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO 

              Silvano Leva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°12 del 16/10/2025                     

 
OGGETTO: Richiesta proroga alla rendicontazione delle schede PQUAP investimenti 
2022, 2023 e contestuale richiesta di modifica alla scheda investimenti n.4-2023;  
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di settembre, 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del 
San Bartolo Silvano Leva.  
 
RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 
"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 
direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 
esecutivi.” 
 
PREMESSO che: 
 
- con D.A.C.R. n.17/2021 è stato approvato il PQUAP 2021-2025 per le Aree Protette 

Regionali; 
 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n.1194 del 2023 sono stati stabiliti gli ulteriori 

criteri di riparto e le modalità di assegnazione e liquidazione dei contributi relativi 
all’annualità 2023 per lo svolgimento delle attività e la gestione delle Aree protette;  
 

- con Decreto del dirigente del settore territori interni, parchi e rete ecologica regionale 
correlato, in esecuzione della Deliberazione di Giunta in narrativa, sono state ripartite 
le risorse di investimento per l’anno 2023;  

 
- da tale ripartizione è derivata una assegnazione in favore dell’Ente Parco del Monte 

San Bartolo di €. 65.175,25 da destinare ad interventi di investimento, previa 
approvazione di apposite schede progetto per l’utilizzo delle risorse secondo le 
modalità previste dal Decreto sopra citato; 

 
- con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.15 del 18.09.24 sono state approvate le 

schede per l’utilizzo dei fondi di investimento 2023; 
 
- con DGR 616 del 28 aprile 2025 recante “Posticipazione dei termini per l’invio della 

rendicontazione dei contributi di investimento PQUAP 2021-25 annualità 2022 (DGR 
1460/2022) e 2023 (DGR 1194/2023)” è stata concessa la proroga sulla 
rendicontazione delle Schede Pquap-Investimenti annualità 2022 al 31.10.2025;  

 

VISTA in particolare la scheda intervento n.3 -2023 denominata “Manutenzione 

straordinaria dei locali ad uso dell’Ente Parco”; 



RITENUTO necessario modificare la sezione della scheda “azioni previste”, al fine di meglio 

definire gli interventi compatibili con le stringenti tempistiche di rendicontazione; 

RITENUTO ALTRESI’, in riferimento al DGR 616 del 28 aprile 2025 sopra citato, di 

richiedere alla competente struttura Regionale la concessione di una ulteriore proroga della 

scadenza delle rendicontazioni oggi prevista al 31/10/2025; 

la proroga è motivata dal fatto che l’ente non ha ancora concluso tutte le attività previste e 

pertanto si chiede  

- una ulteriore proroga alla rendicontazione delle schede PQUAP investimenti anno 
2022 al 31.12.2025; 

- una ulteriore proroga alla rendicontazione delle schede PQUAP investimenti anno 
2023 al 31.12.2025; 

 
RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, vista l'imminenza della scadenza per la 
presentazione della rendicontazione relativa ai progetti; 
 

DECRETA 
 

1) DI DARE MANDATO al Direttore e alla struttura amministrativa di adeguare e 
modificare la scheda intervento n.3-2023 denominata “Manutenzione 
straordinaria dei locali ad uso dell’Ente Parco”, al fine di individuare spese ed 
interventi maggiormente realizzabili e compatibili con le stringenti tempistiche 
di rendicontazione; 
 

2) DI DARE MANDATO agli uffici per la richiesta alla competente struttura 
regionale di: 
- una ulteriore proroga alla rendicontazione delle schede PQUAP 

investimenti anno 2022 al 31.12.2025; 
 

- una ulteriore proroga alla rendicontazione delle schede PQUAP 
investimenti anno 2023 al 31.12.2025; 
 

3) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del 
Consiglio Direttivo dell'Ente. 

 

 

   

IL PRESIDENTE DELL’ ENTE PARCO 
              Silvano Leva 

 
 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°13 del 20/10/2025                     

 
OGGETTO: Concessione del patrocinio gratuito per una conferenza pubblica sul 
Parco nel Medioevo all’Università di Urbino, Dipartimento di Scienze della 
Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno venti di ottobre, 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del 

San Bartolo Silvano Leva.  

 

RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 

"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 

direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 

esecutivi.” 

 

 

PREMESSO che il 06/10/2025, ns. prot. n. 1899, il professore Daniele Sacco, dell’Università 

di Urbino, dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali, 

ha richiesto la collaborazione e il patrocinio dell’Ente Parco San Bartolo per una conferenza 

pubblica sul Parco nel medioevo alla fine di diffondere le peculiarità che il contesto antropico 

e paesaggistico offrono. 

 

CONSIDERATO che con delibera n.10 del 25/03/2015 il Consiglio Direttivo del Parco ha 

approvato il Regolamento del Parco che prevede, negli artt. 64 e 66, la concessione del 

patrocinio a manifestazioni, iniziative o eventi che soddisfino le finalità del Parco. 

 

DATO ATTO che questo tipo di attività risulta di interesse per l’Ente Parco in quanto 

occasione per un confronto costruttivo sulle tematiche ambientali, sociali e storiche; 

 

CONSIDERATO inoltre che tale patrocinio deve avvenire entro la fine del mese di ottobre 

per permettere ai richiedenti di promuovere l’iniziativa con il logo del Parco; 

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, 

 

 

 

 



DECRETA 

 

1) DI CONCEDERE il patrocinio gratuito per la conferenza pubblica sul Parco nel 

Medioevo in collaborazione con l’Università di Urbino, Dipartimento di 

Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali. 

 

2) DI PRESCRIVERE che nella promozione il logo del Parco deve essere associato 

al link del sito del Parco.  

 

3) DI DICHIARARE il presente atto urgente e indifferibile, nonché immediatamente 

eseguibile, per assicurare il regolare adempimento dell'Ente. 

 
4) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del 

Consiglio Direttivo dell'Ente. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO 

              Silvano Leva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N° 14 del 28/10/2025 

 
OGGETTO: Autorizzazione visita museo Paleontologico “L. Sorbini” del 29/10/2025 
per il Dott. Marco Peter Ferretti, dell’Università di Camerino, per svolgere lo studio 
dei reperti fossili di artropodi (insetti e ragni), provenienti dalla località messiniana 
(Miocene superiore) di Monte Castellaro. 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto di ottobre, 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del 

San Bartolo Silvano Leva.  

 

RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 

"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 

direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 

esecutivi.” 

 

PREMESSO la nota del Direttore del 29/05/2025, ns prot. n. 993, che autorizza il Dott. Marco 

Peter Ferretti, dell’Università di Camerino, Sezione di Geologia, Scuola di Scienze e 

Tecnologie, Paleontologia dei vertebrati, a studiare dei resti fossili di artropodi (insetti e 

ragni), provenienti dalla località messiniana (Miocene superiore) di Monte Castellaro (PU) e 

attualmente conservati presso il Museo "L. Sorbini" di Fiorenzuola di Focara, come da sua 

richiesta del 05/05/2025, ns. prot. n. 857 e come da delibera n.25 del 09/05/2025. 

  

VISTO che l’01/10/2025, ns. prot. n. 1953, il Dott. Marco Peter Ferretti ha chiesto di 

effettuare una visita di studio presso il Museo Paleontologico insieme al Dott. Marco Viaretti 

dell’Università di Milano, la mattina di mercoledì 29/10/2025. 

 

VISTO inoltre che la ricerca si avvarrà nelle stanze del Museo e in collaborazione con la 

Prof.ssa Nicoletta Bedosti. 

 

DATO ATTO che questo tipo di attività risulta di interesse per l’Ente Parco in quanto 

occasione per un confronto costruttivo sulle tematiche ambientali e che tale autorizzazione 

deve avvenire entro il 28/10/2025 per permettere al richiedente di svolgere lo studio; 

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, vista l'imminenza della data della visita al 

Museo paleontologico; 

 

 

 

 

DECRETA 



 

1) DI AUTORIZZARE il Dott. Marco Peter Ferretti, dell’Università di Camerino ad 
effettuare una visita al Museo Paleontologico “L. Sorbini” per lo studio dei 
reperti fossili di artropodi (insetti e ragni), provenienti dalla località messiniana 
(Miocene superiore) di Monte Castellaro; 

 

3) DI DICHIARARE il presente atto urgente e indifferibile, nonché immediatamente 

eseguibile, per assicurare il regolare adempimento dell'Ente; 

 
4) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del 

Consiglio Direttivo dell'Ente. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO 

              Silvano Leva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°15 del 28/10/2025                     

 
OGGETTO: Autorizzazione utilizzo locali Museo Paleontologico “L. Sorbini” e 
prestito delle chiavi alle guide ambientali escursionistiche Anna Manca e Clare Law 
Perticaroli per il 1° novembre e il 7 dicembre 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto di ottobre, 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del 

San Bartolo Silvano Leva.  

 

RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 

"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 

direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 

esecutivi.” 

 

PREMESSO che il 21/10/2025, ns. prot. n. 1912, le guide ambientali escursionistiche Anna 

Manca e Clare Law Perticaroli hanno chiesto di poter avere le chiavi del Museo nelle 

giornate del 01/11/25 e del 07/12/25 per fare delle visite guidate e dei laboratori didattici per 

bambini e famiglie.  

 

CONSIDERATO che queste guide hanno seguito il corso di formazione effettuato dalla 

Dott.ssa Nicoletta Bedosti sui fossili presenti nel Museo, permettendo loro di acquisire più 

conoscenze così da poter effettuare visite guidate autonomamente;  

 

VISTO la difficoltà de parte del personale dell’Ente Parco di andare per aprire e chiudere 

ogni volta il museo,  

 

VISTO la nota prot. n. 1279 del 16/07/2025, dove la Prof.ssa Bedosti ha comunicato che ci 

ha restituito tutte le chiavi del Museo e ha provveduto ad informare la SABAP, all'attenzione 

del Dott. S.  Finocchi, della cessazione del suo incarico relativo alla Direzione del Museo e 

la riconsegna delle chiavi relative ad esso. 

 

DATO ATTO che il progetto presentato risulta di interesse per l’Ente Parco in quanto 

occasione per valorizzare ulteriormente il patrimonio fossilifero presente nel Museo; 

 

RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, vista l'imminenza delle date di visite 

guidate al Museo; 

 

 

 

DECRETA 



 

1) DI APPROVARE la richiesta delle guide ambientali escursionistiche Anna Manca e 

Clare Law Perticaroli di effettuare delle visite guidate autonomamente all’interno del 

Museo Paleontologico “L. Sorbini” durante per le seguenti date: 01/11/2025 e 

07/12/2025; 

 

2) DI AUTORIZZARE l’utilizzo dei locali del Museo Paleontologico “L. Sorbini” per le 

visite guidate richieste e il prestito delle chiavi del suddetto Museo; 

 

 

3) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del Consiglio 

Direttivo dell'Ente. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO 

              Silvano Leva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE  
 

DECRETO DEL PRESIDENTE N°16 del 28/10/2025                     
 
OGGETTO: Autorizzazione utilizzo locali Museo Paleontologico “L. Sorbini” e 
prestito delle chiavi alla guida ambientale escursionistica Silvia Storni per il mese di 
novembre 2025. 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto di ottobre, 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del 

San Bartolo Silvano Leva.  

 

RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 

"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 

direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 

esecutivi.” 

 

PREMESSO che il 27/10/2025, ns. prot. n. 1955, la guida ambientale escursionistica Silvia 

Storini ha comunicato le seguenti date per effettuare delle visite guidate con diverse scuole 

al Museo Paleontologico “L.Sorbini”: 05/11, 10/11, 12/11, 13/11, 20/11, 24/11 e 26/11 e ha 

chiesto di poter utilizzare le chiavi del Museo; 

 

CONSIDERATO che la guida ha seguito il corso di formazione effettuato dalla Dott.ssa 

Nicoletta Bedosti sui fossili presenti nel Museo, permettendo loro di acquisire più 

conoscenze così da poter effettuare visite guidate autonomamente;  

 

CONSIDERATO che nella stesa nota la guida ha dichiarato che si impegnerà a lasciare i 

locali come li ho trovati e che si occuperà personalmente della pulizia delle stanze qualora 

vengano sporcate. 

 

VISTO che la quantità di visite guide richieste e la difficoltà de parte del personale dell’Ente 

Parco di andare per aprire e chiudere ogni volta il museo. 

 

VISTO la nota prot. n. 1279 del 16/07/2025, dove la Prof.ssa Bedosti ha comunicato che ci 

ha restituito tutte le chiavi del Museo e ha provveduto ad informare la SABAP, all'attenzione 

del Dott. S.  Finocchi, della cessazione del suo incarico relativo alla Direzione del Museo e 

la riconsegna delle chiavi relative ad esso. 

 

DATO ATTO che il progetto presentato risulta di interesse per l’Ente Parco in quanto 

occasione per valorizzare ulteriormente il patrimonio fossilifero presente nel Museo; 

 

 



RAVVISATA l'urgenza di provvedere al riguardo, vista l'imminenza delle date di visite 

guidate al Museo; 

 

 

 

DECRETA 

 

1) DI APPROVARE in via sperimentale la richiesta della guida ambientale 

escursionistica Silvia Storini di effettuare delle visite guidate autonomamente 

all’interno del Museo Paleontologico “L. Sorbini” durante per le seguenti date: 05/11, 

10/11, 12/11, 13/11, 20/11, 24/11 e 26/11; 

 

2) DI AUTORIZZARE l’utilizzo dei locali del Museo Paleontologico “L. Sorbini” per le 

visite guidate richieste e il prestito delle chiavi del suddetto Museo; 

 

 

3) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del Consiglio 

Direttivo dell'Ente. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO 

              Silvano Leva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°17 del 29/10/2025                     

 
OGGETTO: Autorizzazione ora per allora il dipendente Laurent Sonet a partecipare 
alla fiera del tartufo di Pergola il 19/10/2025 per esporre materiale informativo del 
Parco          
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventinove di ottobre di giugno, 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del 

San Bartolo Silvano Leva.  

 

RILEVATO che lo Statuto dell'Ente all'articolo 6 comma 2) stabilisce che il Presidente 

"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 

direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 

esecutivi.” 

 

VISTO l’opportunità dell’Ente Parco a partecipare, come l’anno scorso, alla fiera nazionale 

del tartufo bianco pregiato di Pergola in uno stand per promuovere il Parco e il suo territorio.  

 

DATO ATTO che Laurent Sonet ha dato la sua disponibilità ad allestire e gestire lo stand 

con materiale informativo il giorno 19 ottobre 2025. 

 

CONSIDERATO che questo tipo di attività risulta di interesse per l’Ente Parco in quanto 

occasione per divulgare la conoscenza del Parco sulle tematiche ambientali grazie alla 

distribuzione e diffusione delle cartine e pieghevoli sulla fauna e flora dell’area protetta; 

 

DECRETA 

 

1) Di AUTORIZZARE ora per allora il dipendente del Parco Laurent Sonet a 
partecipare e esporre del materiale informativo del Parco alla fiera nazionale del 
tartufo bianco pregiato di Pergola il 19/10/2025. 

 
2) DI DICHIARARE il presente atto urgente e indifferibile, nonché immediatamente 
eseguibile, per assicurare il regolare adempimento dell'Ente. 

 
3) DI RATIFICARE il presente provvedimento nella prima seduta utile del Consiglio 
Direttivo dell'Ente. 

IL PRESIDENTE DELL’ENTE PARCO 

              Silvano Leva 

 

 



 
 

ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DECRETO DEL PRESIDENTE N°18 del 29/10/2025                     

 
OGGETTO: Ricorso Ticchi/Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo-
procura studio legale associato Brualdi;  
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di ottobre, 

 
IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO che con delibera n.4 del 18/03/2023 è stato nominato Presidente del Parco del 
San Bartolo, Silvano Leva.  
 
RILEVATO che lo Statuto dell'Ente, all'articolo 6 comma 2), stabilisce che il Presidente 
"adotta i provvedimenti urgenti ed indifferibili sottoponendoli alla ratifica del Consiglio 
direttivo nella prima seduta utile. I provvedimenti del Presidente sono immediatamente 
esecutivi.” 
 
PREMESSO che: è pervenuta, da parte dell’Avv. Alessandro Romerio, la richiesta di 
comparizione all’udienza davanti al giudice di pace per il giorno 18/11/2025 alle ore 10:00 
al fine di difendersi dal ricorso presentato dal Sig.Ticchi per un sinistro stradale avvenuto in 
data 23/02/2024 con un cinghiale; 
 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha in corso una copertura assicurativa di responsabilità 
civile con Generali Assicurazioni, la quale richiede la procura per la gestione del sinistro e 
indica come studio legale Avv. Renato Brualdi a difenderci davanti al giudice di pace nel 
ricorso presentato dal Sig. Ticchi per conto dell’Avv. Alessandro Romerio; 
 
RAVVISATA l’urgenza di provvedere a riguardo, vista la data dell’udienza prevista per il 
giorno 18/11/2025 e dieci giorni prima dell’udienza per costituirsi in giudizio nonché la 
necessità di istruire il legale su quanto necessario; 
 
 

DECRETA 
 

1) CHE le premesse sono parte integrante del presente Decreto; 
2) DI DELEGARE l’Avv. Renato Brualdi, del Foro di Pesaro, con studio in via 

Castelfidardo, 3 a rappresentare e difendere il predetto Parco nella causa civile 
promossa nei suoi confronti dal Sig. Ticchi avanti al giudice di Pace di Pesaro 
(RG264/2025). 
 

   

L PRESIDENTE DELL’ ENTE PARCO 
       Silvano Leva 

 
 


